ההומואים, שלוש שנים קודם-לכן הוא הגן בפסק-דין תקדימי על זכויות בן-זוג של עובד "אל-על" ליהנות מאותן הטבות שניתנו לבני/בנות-זוג של עובדים הטרוסקסואלים.<sup>2</sup> עמדה זו היא שינוי בעמדת בית-המשפט, שבעבר הסתייג מהבעת עמדה לגבי פרטים בעלי נטיות מיניות חד-מיניות ואף גינה אותם. שינוי זה ביחסו של בית-המשפט לקהילה ההומו-לסבית בישראל בא לאחר כמה הישגים של קהילה זו בתחום ההקמה. במאוס 1988 ביטלה הכנסת את סעיף 351 לחוק העונשין, תשל"ז-1977, שאסר על "משכב שלא כדרך הטבע", לאחר שורה של נסיונות שנכשלו לבטל סעיף זה. פחות מארבע שנים לאחר-מכן תיקנה הכנסת את חוק שוויון ההזדמנויות בעבודה, תשמ"ח-1988, והוסיפה איסור על הפליה בקבלה לעבודה, בתנאי עבודה, בקידום ובפיטורין על רקע של נטייה מינית.<sup>3</sup> ולאחרונה, בשנת 1997, הורחב חוק איסור לשון הרע כך שהוא אוסר ביזוי אדם לא רק בשל דתו, מוצאו ולאומיותו, אלא גם בשל מינו ונטייתו המינית.

למרות זאת, במסגרת השיח הציבורי והמשפטי שהתפתח בישראל, התייחסו לסעיף זה כאל איסור על הומוסקסואליות,<sup>7</sup> חוק זה היה מורשת החקיקה המנדטורית, שהפכה לחקיקה ישראלית עם הקמת המדינה, על-פי פקודת סדרי השלטון והמשפט, תש"ח-1948. ב-1977, במסגרת החלפת פקודת החוק הפלילי המנדטורית בחוק העונשין הישראלי, הועבר הסעיף ככתבו וכלשונו לחוק החדש עם שינוי קוסמטי בלבד שנועד להבטיח את בהירותו,<sup>8</sup> החוק החדש, כמו הישן, קבע עד עשר שנות מאסר כעונש על הפרת החוק.

Haeberle, "Swastika, Pink Triangle, and Yellow Star – The Destruction of Sexology and the Persecution of Homosexuals in Nazi Germany", *Hidden from History – Reclaiming the Gay & Lesbian Past* (Martin Duberman, Martha Vicinus & George Chauncey, Jr. (eds.), Meridian, New York, 1989) 365.

8. סעיף 351 לחוק-העונשין, תשל"ז-1977 (ס"ח 224).

9. ראיון מס' 7, בשיח העבשוני נהוג להפריד בין הומואים – gays (גברים) – לבין לסביות

הגם שהחוק עצמו כלל לא התייחס אליהן. המשטרה והתביעה הכללית נמנעו מאכיפת האיסור כנגד בוגרים שקיימו יחסים עם בהסכמה, עליפי הנחיות היועץ המשפטי חיים כהן משנות החמישים.<sup>10</sup> הנחיה זו קיבלה תוקף רשמי רק עם הוספתה לקובץ הנחיות היועץ המשפטי לממשלה ב-1972 על ידי היועץ המשפטי דאז, מאיר שמגר.<sup>11</sup> ובכל זאת, החוק היה בלי שהשתמש בו.

כלומר: השופט מכיע עמדה שלילית בלפי משגל אנאלי, אך סגור שאין זה מעניינו של הציבור להתערב ולהעניש פרטים המכצעים קסגל כזה. עמדותיו של כהן ושל משרד-המשפטים משקפות אולי את הגישה של "הקבוצה הגרמנית" בקהילה המשפטית הישראלית של ראשית המדינה. ולצברגר ועוז-ולצברגר

15. הצעת חוק לתיקון דיני העונשין (פגיעות בגוף האדם), תשכ"ד-1964 (ה"ח 96).

16. פרשת בן-עמי (לעיל, הערה 6), 238.

עומדים על חשיבותה של קבוצת משפטנים שגולדו והתחנכו בגרמניה, שבה גם רכשו את השכלתם המשפטית לפני עליית הנאצים.<sup>17</sup> חלק ממשפטנים יהודים-גרמנים אלו עלו לארץ-ישראל המנדטורית והחלו לעסוק בפרקטיקה פדטית, אך עם קום המדינה מונו רבים מהם למשרות בכירות במערכת השיפוטית, במשרד-המשפטים ובמשרד-מבקר-המדינה, רבות בשל העובדה שר-המשפטים עצמו, פנחס רוזן, נמנה עם קבוצה זו.

חברו לסיעה, שר המשפטים י"ש שפירא, נמנע מנקיטת עמדה נחרצת ואמר בתהירות, שהוא איננו "רואה בל סיבה מדוע לא תתקבל" הצעת החוק הפרטית לביטול האיסור. "עבירה פלילית" - הוא סבור - "איננה יכולה לחול על דברים שאנשים מבוגרים עושים בינם לבין עצמם מרצון ובצנעה".<sup>25</sup>

ביוני 1971 הגיע סוף-סוף הדיון בהצעה לחוק לתיקון דיני העונשין (ביטול האיסור על יחסים הומוסקסואליים), תשל"א-1971, שהוגשה על-ידי ח"כ אבנרי.<sup>26</sup> הצעת החוק קובעת בפשטות את ביטול סעיף 152(2) של פקודת החוק הפלילי 1936. והיה הפעם הראשונה שהצעה לביטול האיסור הובאה לכנסת. בדברי ההסבר המלווים את הצעת-החוק

23. שם, 212.

24. ד"כ 59 (תשל"א), 628-627.

25. חברי ח"כ ביבי, שם, 628; חברי השר שפירא, שם, 630.

הצעת החוק, כפי שפורסמה, אינה כוללת שום התייחסות לסעיף 351, ולפי ההצעה, קבלתה לא היתה אמורה לשנות במאומה את הדין כמקרה של משכב שלא כדרך הטבע. הצעת החוק אושרה בקריאה ראשונה ב-11.9.1986 ברוב שאינו מצוין בדברי הכנסת, אבל גראה שבהסכמת כל הסיעות.<sup>54</sup> גם הח"כים אברהם ורדיגד (מורשת)

51. הצעות חוק העונשין (תיקון מס' 14), תש"ם-1980 (ה"ח 387).

52. ראו הארץ, 29.7.1980; ברוך ברכה, "הטבע אינו זקוק למתוקק", הארץ, 6.8.1980, 9.

53. ד"כ 89 (תש"ם), 4341. שולמית אלוני סברה שהחוק לא נדון בכנסת, כיוון ששר-המשפטים, משה נסים, שהחליף את שמואל תמיר, מסמס ועיבב את ההצעה בשל תפיסותיו השמרניות יותר. אך, כאמור, שמואל תמיר היה עדיין שר כאשר החוק הורד משולחן הכנסת.

מבחינה ציבורית הקהילה ההומו-לסבית וכתה לסיקור הרבה יותר רחב מאשר אי-פעם, ויותר ויותר הומוזאים יצאו מהארון והתגייסו לפעילות קהילתית ופוליטית.

כמו במסע של "עצמה" להשגת התיקון לחוק שוויון ההזדמנויות, גם הפעם סימנו לעצמם הפעילים המרכזיים בתנועה יעד חקיקתי מוגבל, אך ברי-השגה: שינוי חוק שירות המדינה (גמלאות) [נוסח משולב], תש"ל-1970. חוק זה מציין במפורש, שהקצבאות תינתנה "למי שהיתה בת-זוגו, לרבות מי שהיתה ידועה בציבור כבת-זוגו וגדה עמו אותה שעה" (וכן לגבי בני-זוג של עובדות-מדינה). התיקון המוצע חייב את הענקת הגמלאות גם ל"מי שהיה ידוע בציבור כבן-זוגו" של עובד-מדינה (או "מי שהיתה ידועה בציבור כבת-זוגה" של עובדת-מדינה).<sup>79</sup> הגם שהחוק האמור עניינו רק בשאידיים של עובדי-מדינה, תיקונו היה יכול לשמש תקדים לחוקים אחרים העוסקים בזכויות סוציאליות של בני-זוג.

בינתיים חזר ראש-הממשלה פרס מביקור בחו"ל ונרתם להילחם בחוק כדי לא להרגיז את סיעת ש"ס וזמן קצר לפני הבחירות האישיות הראשונות לראשות-הממשלה<sup>83</sup> בסופו של דבר לא הוגש החוק לקריאה ראשונה עד לסוף כהונתה של הכנסת ה-13, ולפי תקנון הכנסת יהיה צורך להתחיל בכל תהליך החקיקה מחדש אם ירצו להעביר תיקון זה בעתיד.

למרות הכישלון, הצליחה ח"כ יעל דיין להעביר תיקון לחוק איסור לשון הרע, תשכ"ה-1965. ברישא של חוק זה הוגדרה לשון-הרע בין השאר כ"דבר שפרטומו עלול... לבזות אדם בשל גזעו, דתו ומקום מגוריו". התיקון הוסיף להוק את האיסור על ביווי בשל "מינו או נטייתו המינית" של האדם.<sup>84</sup> לטענת ח"כ דיין, ההצעה לתיקון זה עוררה התנגדות מעטה ועברה גם כמעט ללא שתדלנות של האגודה לזכויות האזרח.